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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено изменениям в языковой картине

мира носителей китайского языка в условиях глобализации. Именно

глобализация и повсеместное распространение английского языка привели к

тому, что так называемые традиционные ценности западной культуры,

декларируемые западным политическим руководством и номенклатурой

(«демократия», «свобода», «независимость», «индивидуальность» и т. п.)

начали проникать в страны АТР. В современном многополярном мире

стремление Китая заявить о себе выглядит вполне закономерно, и подобная

«сонастройка» может способствовать установлению долгосрочного

партнерства с Россией, а возможно и равноправных отношений с США и

Западной Европой. Социокультурные изменения последних десятилетий

находят свое отражение не только в новых паттернах поведения и моделях

бизнес-коммуникаций, но и в языке. Соответственно, объектом

исследования является языковая картина мира носителей китайского языка.

Предметом исследования являются изменения, возникшие в

результате глобализационных процессов и зафиксированные в лексике

китайского языка на фоне традиционалистской культуры. Гипотеза, таким

образом, заключается в том, что в семейных ценностях и восприятии человека

как личности, в представлении носителей китайского языка о чувстве долга,

свободе и счастье, в областях, на наш взгляд, наиболее вероятностно

подверженных влиянию западных ценностей, могли произойти сдвиги,

вызванные активным транслированием и попыткой тотального

масштабирования соответствующих установок.

Новизна данной работы заключается в том, что изменения,

коснувшиеся восприятия мира носителей китайского языка под влиянием

глобализации и получившие закрепление в лексике китайского языка, ранее

объектом комплексных исследований не становились. Тогда как они могут

многое сказать нам о тенденциях в развитии этнопсихологии и аксиологии
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самих носителей языка. Мир стремительно меняется, а вместе с ним меняется

культура, язык, модели поведения и ценностная ориентация. В данном случае

Китай представляет для нас особый интерес, так как в этой стране вопрос о

проникновении западного влияния в традиционную культуру стоит особенно

остро.

Цель данной работы заключается в описании семантических и

сочетательных особенностей лексических единиц современного китайского

языка, отражающих изменения в китайской языковой картине мира под

влиянием процессов глобализации.

В соответствии с данной целью были поставлены следующие задачи:

● Выбрать терминологический инструментарий исследования в

рамках лингвокультурологии и этнолингвистики;

● Охарактеризовать проблему глобализации как фактор, влияющий

на современное культурно-языковое пространство;

● Выявить лексические единицы, которые выступают ядром

тематической группы и вероятностно будут подвержены

изменениям в условиях глобализации и распространения

западных либеральных ценностей, для этого:

– Проанализировать данные лексикографических источников с целью

анализа этимологии отобранных ключевых слов, их семантизации и

выявления их этнолингвистического наполнения;

– Определить номинативную плотность лексем 家 jiā/ 家庭 jiātíng ‘дом;

семья’, 个人 gèrén ‘личность’ /个性 gèxìng ‘индивидуальность’, 义 yì/ 义

务 yìwù ‘долг’, 自由 zìyóu ‘свобода’, 福 fú ‘счастье’/ 乐观 lèguān

‘оптимизм’ для иллюстрации количественных изменений

соответствующей части китайской языковой картины мира;

– На материале корпусных данных путем анализа сочетательных

возможностей выявить приращения семантического объема или

семантические сдвиги в отобранных единицах, а также определить те
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лексические единицы, национальное осмысление которых

кардинальным образом не изменилось и продолжает сохранять

исторически сложившуюся самобытность.

Источниками материала исследования послужили данные китайских,

китайско-русских и русско-китайских словарей, этимологических словарей,

словарей фразеологизмов китайского языка, статьи из периодических изданий

и Интернет-ресурсов. Статистические данные даны с опорой на

Сбалансированный корпус современного китайского языка. Временные рамки

исследуемого материала обусловлены корпусом китайского языка и

охватывают период с конца 1980-х гг. до 2020 года включительно.

В качестве теоретической базы мы использовали наработки

российских, китайских и европейских ученых в области семантики,

культурологии, этнопсихолингвистики и лингвокультурологии.

В исследовании применялись такие методы, как интерпретация и

обобщение, количественный метод, компонентный метод при работе с

семантикой, контент-анализ при работе с корпусами, метод построения

лексико-семантического поля, лексикографический метод, метод анализа

ключевых слов, метод дистрибутивно-статистического анализа.

Апробация работы. Основные положения работы отражены в докладах

и выступлениях на Международной научно-практической конференции

«Лингвокультурные аспекты глобализационных процессов» (Москва, 2018),

Международной конференции «Синергия языков и культур:

междисциплинарные исследования» (Санкт-Петербург, 2019),

Международной научном конгрессе по источниковедению и историографии

стран Азии и Африки (Санкт-Петербург, 2019, 2021), Международной

конференции «Китайская лингвистика и синология» (Москва, 2019), the

International Conference China and the World: Language, Culture, Politics – 2019

(Sofia, Bulgaria, 2019), IV Международной научно-практической конференции

«New World, New Language, New Thinking» (Москва, 2021), XIX

Международной научной конференции молодых ученых «Актуальные
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проблемы гуманитарных и социальных исследований» (Новосибирск, 2021),

ХХIV Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация

и мир: история, современность, перспективы» (Москва, 2021), VII

Международной научно-практической конференции «Новый мир. Новый язык.

Новое мышление» (Москва, 2024), I Международном форуме «Языки и

культуры Восточной Азии в образовательном пространстве» (Москва, 2024),

II Санкт-Петербургском конгрессе исследователей международных

отношений (Санкт-Петербург, 2024).

Результаты нашего исследования имеют определенное теоретическое и

практическое значение. Первое заключается в систематизации подходов к

описанию языковой картины мира, языковой личности, национальному

характеру и менталитету, представленных в работах отечественных и

зарубежных, в первую очередь, китайских исследователей. Одним из важных

аспектов теоретической части также является описание

экстралингвистических предпосылок, связанных с глобализацией,

меняющейся геополитической ситуацией и иными факторами, способными

повлиять на китайскую картину мира. Практическая значимость состоит в

приложимости результатов наших научных изысканий к межкультурной

коммуникации: именно это направление применяется при подготовке

профессиональных переводчиков, преподавателей и на тренингах

специалистов, занимающихся предпринимательской деятельностью. Кроме

этого, данное исследование может быть полезно преподавателям китайского

языка как иностранного, а также всем тем, кто интересуется китайской

культурой, расширяя их представления и углубляя понимание страны

изучаемого языка. Полученные данные могут быть использованы при

подготовке таких учебных дисциплин, как этнолингвистика,

лингвокультурология, межкультурная коммуникация, а также преподавание

китайского языка как иностранного.

Диссертация состоит из Введения, двух Глав, Заключения, Списка

источников и литературы и Приложения.
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Введение освещает тему исследования, определяет его предмет, ставит

цель и формулирует соответствующие задачи, описываются источники и

методы исследования.

В первой главе вводятся ключевые для данной диссертации понятия –

национальный характер, ментальность и менталитет, языковая личность и

языковая картина мира. Помимо этого, в главе описываются методы

исследования и взгляды на глобализацию и язык в современном мировом

сообществе.

Вторая глава состоит из пяти разделов, посвященных важнейшим

тематическим группам: 家 jiā/ 家庭 jiātíng ‘дом; семья’, 个人 gèrén ‘личность’

/个性 gèxìng ‘индивидуальность’, 义 yì/ 义务 yìwù ‘долг’, 自由zìyóu ‘свобода’,

福 fú ‘счастье’/ 乐观 lèguān ‘оптимизм’. В каждом разделе сперва дается

краткая интерпретация соответствующему ЛСП в рамках традиционной

китайской лингвокультуры, затем детально прорабатываются интересующие

нас лексические единицы согласно принятой методике исследования.

В заключении приводятся основные выводы исследования.

Список источников и литературы содержит 331 наименование на

русском, английском, китайском, французском и немецком языках.

В Приложениях представлены таблицы частотных словосочетаний с

отобранными для анализа лексемами, приводятся расширенные списки

коллокаций на основании корпусных данных, а также представлены графики

динамики встречаемости ключевых слов в диахронии.

Основные научные результаты.

1) Собраны воедино представления о языковой картине мира в дискурсе

ряда отечественных и зарубежных исследователей, в том числе

китайских (Наумова К.М. Понятие «языковая картина мира»:

отечественный и зарубежный опыт // Вестник Пятигорского

государственного университета. – 2020. – № 4. – 132 с. – С. 63-66. С. 28);
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2) Проанализированы особенности функционирования лексемы 家 庭

‘семья, дом’ в условиях глобализации и ее семантическое наполнение

(Наумова К.М. К вопросу об изменении китайской языковой картины


[…]


神状态 lèguān jīngshén zhuàngtài ‘радостное расположение духа’, 乐观情趣

lèguān qíngqù ‘радостное настроение’, 乐 观 方 式 lèguān fāngshì

‘оптимистический подход’, 乐观情况 lèguān qíngkuàng ‘радостная обстановка’,

乐观想头 lèguān xiǎngtou ‘позитивное мышление’, 乐观信念 lèguān xìnniàn/乐

观信心 lèguān xìnxīn ‘вера в лучшее’, 乐观形势 lèguān xíngshì/ 乐观气氛 lèguān

qìfēn ‘радостная обстановка’, 乐观逗人 lèguān dòurén ‘весельчак’, 乐观口气

lèguān kǒuqì ‘оптимистичный тон’, 乐观性情 lèguān xìngqíng ‘жизнерадостная

натура’, 乐观心情 lèguān xīnqíng/乐观心态 lèguān xīntài ‘позитивные чувства’,

乐观派 lèguān pài ‘оптимисты’, 乐观原因 lèguān yuányīn ‘причины для

оптимизма’, 乐观分析 lèguān fēnxī ‘оптимистический анализ’, 乐观民族性格

lèguān mínzú xìnggé ‘оптимистичный национальный характер’, 乐观表示

lèguān biǎoshì ‘радостное заявление’, 乐 观 讲 话 lèguān jiǎnghuà

‘оптимистичная речь’, 乐观看法 lèguān kànfǎ ‘оптимистичный взгляд’.

Глаг. + 乐观 lèguān: 保持乐观 bǎochí lèguān / 抱乐观 bào lèguān

‘сохранять оптимизм’, 向上乐观 xiàngshàng lèguān ‘стремиться к оптимизму’,

充满乐观 chōngmǎn lèguān ‘полный оптимизма’, 不容乐观 bùróng lèguān

‘иcключающий оптимизм’, 起乐观 qǐ lèguān ‘поддерживать оптимизм’, 总乐

观 zǒng lèguān ‘полный оптимизма’, 杀乐观 shā lèguān ‘искоренять оптимизм’,

受到乐观 shòudào lèguān ‘встречать оптимизм’, 不赞乐观 bùzàn lèguān ‘не

поддерживать оптимизма’, 吸引乐观 xīyǐn lèguān ‘привлекать оптимизм’, 培养

乐观 péiyǎng lèguān ‘воспитывать оптимизм’,转趋乐观 zhuǎnqū lèguān

‘становиться более оптимистичным’, 感到乐观 gǎndào lèguān ‘чувствовать

оптимизм’, 表示乐观 biǎoshì lèguān ‘выражать оптимизм’, 传染乐观 chuánrǎn
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lèguān ‘заражать оптимизмом’, 讲 话 乐 观 jiǎnghuà lèguān ‘говорить с

оптимизмом’, 认为乐观 rènwéi lèguān ‘мыслить оптимистично’, 持乐观 chí

lèguān ‘придерживаться оптимизма’, 构筑乐 观 gòuzhù lèguān ‘вселять

оптимизм’, 显示乐观 xiǎnshì lèguān ‘проявлять оптимизм’, 自信乐观 zìxìn

lèguān ‘верить в себя и быть оптимистом’, 说来乐观 shuōlái lèguān ‘звучит

оптимистично’, 展 望 乐 观 zhǎnwàng lèguān ‘смотреть в будущее с

оптимизмом’, 产生乐观 chǎnshēng lèguān ‘вызывать оптимизм’.

Прил.+乐观 lèguān: 最乐观 zuì lèguān ‘самый оптимистичный’, 盲目乐

观 mángmù lèguān ‘слепой оптимизм’, 开朗乐观 kāilǎng lèguān ‘открытый

оптимизм’, 活泼乐观 huópo lèguān ‘живой оптимизм’, 相当乐观 xiāngdāng

lèguān ‘достаточный оптимизм’, 坚强乐观 jiānqiáng lèguān ‘твердый оптимизм,

憨厚乐观 hānhòu lèguān ‘простодушный оптимизм’, 那么乐观 nàme lèguān

‘такой оптимистичный’, 健康乐观 jiànkāng lèguān ‘здоровый оптимизм’, 愉快

乐观 yúkuài lèguān ‘веселый и оптимистичный’, 一样的乐观 yīyàngde lèguān

‘столь же оптимистично’, 成熟乐观 chéngshú lèguān ‘зрелый оптимизм’, 自信

乐 观 zìxìn lèguān ‘уверенный оптимизм’, 爽 直 乐 观 shuǎngzhí lèguān

‘искренний оптимизм’, 难乐观 nán lèguān ‘трудно быть оптимистом’, 那样乐

观 nàyàng lèguān ‘такой оптимистичный’, 非常的乐观 fēichángde lèguān

‘исключительно оптимистичный’.

Нар./частица + 乐观 lèguān: 比较乐观 bǐjiào lèguān ‘сравнительно

оптимистично’, 更乐观 gèng lèguān ‘еще более оптимистично’, 很乐观 hěn

lèguān ‘очень оптимистично’, 过份乐观 guòfèn lèguān / 太乐观 tài lèguān

‘чересчур оптимистично’, 十分乐观 shífēn lèguān ‘весьма оптимистично’, 还乐

观 hái lèguān ‘все еще оптимистично’, 总是乐观 zǒngshì lèguān ‘всегда

оптимистичен’, 越来越乐观 yuèláiyuè lèguān ‘все более оптимистичный’, 谨慎

乐观 jǐnshèn lèguān ‘осторожно оптимистичный’, 相对乐观 xiāngduì lèguān
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‘относительно оптимистичный’, 更 加 乐 观 gèngjiā lèguān ‘еще более

оптимистично’, 不乐观 bù lèguān ‘не оптимистично’.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Динамика встречаемости ключевых слов в диахронии
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