## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации

Наумовой Ксении Михайловны

*«Сдвиги в китайской языковой картине мира под влиянием глобализации»*,

подготовленной к защите по специальности

### **5.9.6. Языки народов зарубежных стран (китайский язык)**

Вряд ли можно представить сегодня лингвистические исследования вне связи с человеком или не по поводу него. Антропоцентрический подход, однозначно присущий науке о языке на современном этапе, актуализировал задачу проследить сложные взаимосвязи языка и национального менталитета, степени устойчивости языковой картины мира в меняющемся буквально на наших глазах мире, а также наличие возможных сдвигов в представлениях о себе и окружающем мире у носителей разных языков в эпоху, когда становятся практически неактуальны границы юрисдикций и/или этническая принадлежность человека. Тема исследования была выбрана Наумовой К.М. с учетом ранее наработанных ею материалов, представленных в том числе в виде публикаций в рецензируемых научных журналах и многочисленных научных докладах и сообщениях, и, как представляется, сможет восполнить существующую в китаистике лакуну.

С уверенностью можно утверждать, что данная тема органично вписывается в русло современных семантических, культурологических, этнолингвистических и даже, возможно, психолингвистических исследований национальных картин мира и, безусловно, актуальна как в общенаучном, так и в частнолингвистическом ключе, а по охвату проблематики и языкового материала бесспорно нова и интересна.

Впечатляющий рост экономики Китая, повышение общего благосостояния жителей этой страны не могли не сказаться на мироощущении носителей китайского языка, у которых, по нашим личным наблюдениям, за последние 25 с лишним лет в отношении к миру, к самим себе и окружающим обнаруживаются серьезные подвижки. Отголоски этих изменений сегодня может ощутить даже сторонний или неподготовленный читатель большинства новостных порталов о Китае и мире в целом. В этой связи постулируемая К.М. Наумовой гипотеза о том, что в традиционных семейных ценностях и восприятии личности, в представлении носителей китайского языка и культуры о чувстве долга, свободе и счастье могли произойти сдвиги, представляется имеющей под собой достаточные основания и, естественно, требует проверки на эмпирическом материале.

Опираясь на данные лексикографических источников и корпусов современного китайского языка, применяя различные методы лингвистического анализа собранного материала, К.М. Наумова последовательно выявляет те области значений отобранных в качестве прототипических единиц лексем, в которых в той или иной степени отразилось влияние геополитических процессов XX-XXI вв.

Полученные результаты, несомненно представляющие интерес для китаеведения, языкознания и глобалистики, могут быть в дальнейшем использованы и в практическом ключе в различных областях науки и образования.

прототипических единиц лексем, в которых в той или иной степени отразилось влияние геополитических процессов XX-XXI вв.

Полученные результаты, несомненно представляющие интерес для китаеведения, языкознания и глобалистики, могут быть в дальнейшем использованы и в практическом ключе в различных областях науки и образования.

Основные результаты проведенного исследования отражены в целом ряде научных публикаций К.М. Наумовой, прошли апробацию на международных конференциях, где неизменно вызывают живой, неподдельный интерес как со стороны китаеведческого и лингвистического научного сообщества, так и широкой общественности, что свидетельствует об актуальности данной тематики в широком ключе.

В целом, сформированные общекультурные и профессиональные компетенции позволяют сделать вывод о способности К. М. Наумовой эффективно решать научные проблемы различного уровня сложности с учетом приобретенных теоретических знаний и методологических навыков в области лингвистики и культурологии, а также иллюстрируют готовность диссертантки вести масштабные полевые исследования и анализировать большие объемы эмпирического материала.

Отличительной особенностью диссертации следует считать хорошую методологическую базу, на которой проводилось исследование, репрезентативность и достоверность языкового материала, полученного автором из различных источников, включая все доступные лексикографические базы, корпуса современного китайского языка, что подтверждает владение новейшими методами лингвистического анализа.

Считаю, что цель, поставленная в работе, достигнута, задачи выполнены в полном объеме, выносимые на защиту положения доказаны.

Диссертация Наумовой К.М. представляет собой самостоятельное, законченное исследование на весьма актуальную для современной китаистики тему, по своей новизне, охвату и качеству привлеченного материала полностью соответствует требованиям, предъявляемым к научным исследованиям данного уровня, а сама Ксения Михайловна заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (китайский язык).

### Научный руководитель

кандидат филологических наук,
доцент, заведующая Кафедрой
теории и методики преподавания
языков и культур Востока и Африки СПбГУ

Емельченкова Елена Николаевна

ИНИЦИАТИВ

4 ИЮН 2024

24.06.2024

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА РАЗМЕЩЕН В ОТКРЫТОМ ДОСТУПЕ НА САЙТЕ СПБГУ ПО АДРЕСУ: HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT...

Секретарь кафедры
Евгений Николаевич